Колесова Ирина Валериевна, заместитель директора по УМР, 2024

ОСОБЕННОСТИ РАЗРАБОТКИ
ФОС по ОД

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ АКТЫ

• Федеральный закон «Об образовании в РФ» от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» С изменениями и дополнениями

• Приказ Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2012 г. N 413 «Об утверждении
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования» С
изменениями и дополнениями от: 29 декабря 2014 г., 31 декабря 2015 г., 29 июня 2017 г., 24
сентября, 11 декабря 2020 г., 12 августа 2022 г., 27 декабря 2023 г.

• Федеральная образовательная программа среднего общего образования (Утверждена приказом
Минпросвещения России от 18.05.2023 под № 371)

• Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования» (зарегистрирован в Минюсте России 20.04.2021, регистрационный № 63180);

• Распоряжение 2021-04-30 № Р-98 Концепция преподавания ООД с учетом проф.направленности
• Письмо МП РФ «Об отмене метод рекомендаций» (о третьем часе физкультуры) от 21.12.2022 №ТВ-

2859/03
• Письмо «О направлении рекомендаций» по получению СОО в пределах  освоения образовательной

программы СПО № 05-592 от 01.03.2023

СОО в СПО/МетодРекомендации по СОО в СПО_2023.pdf

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ АКТЫ
• Приказ Минпросвещения России от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения
Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов
основного общего образования и среднего общего образования» (зарегистрирован в Минюсте
России 02.02.2024, регистрационный № 77121, вступает в силу с 01.09.2024)

(Основы безопасности и защиты Родины, Физическая культура)

наименование учебного предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" заменено на
"Основы безопасности и защиты Родины". Определены требования к результатам освоения

базового курса по данному предмету

• приказ Минпросвещения России от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных
программ основного общего образования и среднего общего образования» (зарегистрирован в
Минюсте России 29.02.2024, регистрационный № 773780, ступает в силу с 01.09.2024)

с 1 сентября 2024 г. введены федеральные рабочие программы по учебному предмету "Основы
безопасности и защиты Родины". Определено их содержание

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ АКТЫ
• Приказ Минпросвещения России от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных
образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и
среднего общего образования» (зарегистрирован в Минюсте России 11.04.2024,
регистрационный № 77830, вступает в силу с 01.09.2024).

Минпросвещения утвердило поправки к школьным программам:
- актуализированы федеральные рабочие программы по предметам "Литература" и
"География" (в связи с изменившейся геополитической обстановкой);
- название учебного предмета "Технология" меняется на "Труд (технология)";
- вводится учебный курс "История нашего края" и исключается предметная область
"Основы духовно-нравственной культуры народов России" и соответствующий учебный
предмет, курс "Введение в новейшую историю России";
- уточняются рабочие программы по учебному предмету "Обществознание" на уровнях
основного общего и среднего общего образования;
- в программе учебного предмета "Физическая культура" расширено количество модулей
по отдельным видам спорта.

Приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г. Изменения по учебным предметам "История" и
"Обществознание" вступают в силу с 1 сентября 2025 г. и применяются с 2025/26 учебного

года

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ АКТЫ
• Приказ «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими
образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных
учеников» от 21.09.2022 № 858

• Приказ МП РФ «Об утверждении федерального перечня электронных образовательных
ресурсов, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования» от 04.10.2023 № 738

• Приказ МП РФ «Об утверждении федерального перечня электронных образовательных
ресурсов, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования» от 02.08.2022 № 653

• Устав и локальные акты образовательной организации

Письмо №05-1971 от 14.06.2024 г. Рекомендации по реализации среднего общего образования в
пределах освоения образовательной программы среднего профессионального образования

+ методики преподавания общеобразовательных дисциплин с учетом профессиональной
направленности программ среднего профессионального образования, реализуемых на базе
основного общего образования

https://fgosreestr.ru/poop/federalnaia-obrazovatelnaia-programma-srednego-
obshchego-obrazovaniia-utverzhdena-prikazom-minprosveshcheniia-rossii-ot-18-
05-2023-pod-371

https://static.edsoo.ru/projects/fop/index.html#/sections/3002

Письмо №05-1971 от 14.06.2024 г. Рекомендации по реализации среднего общего
образования в пределах освоения образовательной программы среднего
профессионального образования

Применение Рекомендаций не является требованием, подлежащим контролю при
проведении проверок в организациях, реализующих образовательные программы,
органами государственного контроля (надзора)

https://spolab.firpo.ru/soospo/6
https://spolab.firpo.ru/soospo/13

https://spolab.firpo.ru/soospo/6
https://spolab.firpo.ru/soospo/13

• Получение СПО на базе основного общего образования
осуществляется с одновременным получением СОО в пределах
соответствующей ОП СПО.

• ОП СПО, реализуемая на базе основного общего образования,
разрабатывается на основе требований соответствующих
федерального государственного образовательного стандарта
(далее – ФГОС) СОО, ФГОС СПО и положений федеральной
образовательной программы СОО (далее – ФОП СОО), а также с
учетом получаемой профессии или специальности СПО

https://oge.fipi.ru/bank/index.php?proj=BD98FF424631BFE24D6010A4B1266CA8

https://fioco.ru/demo-vpr-spo